
ACUERDOS DE LA COMISION DOCENTE 7/04/2022 
 
Cambio de la asignatura optativa “Patogénesis Molecular Bacteriana” optativa del 
primer semestre al segundo semestre de cuarto curso 

Se aprueba por unanimidad, 23 votos a favor. 

Votación del cambio de horarios en el segundo semestre de cuarto curso si procede. 

Propuesta 1: concentrar en 8 semanas toda la docencia teórica y las prácticas de las 
asignaturas se dan por las tardes a lo largo de las 15 semanas del semestre. Eso significa que 
7 semanas del semestre tiene libre las mañanas para realizar el TFG y/o PE. Esto no impide 
que empiecen con el TFG y el PE cuando comience el semestre. 

Propuesta 2: mantener la docencia teórica en 15 semanas, en este caso como hay una 
asignatura mas en el semestre no se puede dejar el jueves y viernes libre, habría que 
utilizar los jueves y viernes por la tarde para realizar las prácticas.  

Votación  
Propuesta 1: 5 votos a favor 
Propuesta 2: 16 
Abstenciones: 2 
 
Se aprueba la propuesta 2 
 

1. Votación para permitir la toma de decisiones de forma telemática por la Comisión 
Docente haciendo uso de las herramientas de voto telemático actuales. 

Se aprueba por unanimidad 
 
ACUERDOS DE LA COMISION DOCENTE 28/04/2022 
 
Votación telemática de los horarios de teoría del curso 22‐23 

Aprobación de los horarios de teoría propuestos para el curso 2022 y 2023 

 24 votos a favor 
 0 votos en contra 
 0 abstenciones 

Se aprueba por unanimidad 
 
Votación telemática del calendario de exámenes del curso 22‐23 

Aprobación de los exámenes ordinario y extraordinarios propuestos para el curso 2022 y 2023 

 24 votos a favor 
 0 votos en contra 
 0 abstenciones 

Se aprueba por unanimidad 
 
 
ACUERDOS DE LA COMISION DE TFGs E BIOTECNOLOGIA 23/9/2022 



 
 La Comisión decide las fechas de los diferentes hitos para las prácticas curriculares en sus 

dos modalidades: 
 

PE propuestas por el estudiante 
Tareas  Fecha 

Propuesta de PE por parte del estudiante  1 Octubre ‐ 15 Noviembre 

Evaluacion y visto bueno de las propuestas por parte 
de la Comisión de TFG y PE 

16 Noviembre ‐30 Noviembre 

Publicación de propuestas amitidas y de los tutores 
UGRs asignados 

1 Diciembre 

Presentación en ICARO de las solicitudes por parte de 
las entidades 

2 Diciembre ‐ 31 de Enero 

Aceptación de las prácticas por parte del alumno 
desde la publicación por parte de la 

entidad en ICARO hasta el 21 de Febrero 

Fecha de Incorporación a las prácticas  a partir del 21 de Febrero 

Horas mínimas  90 

Horas máximas  120 

 
 

 Como se suspendieron los acuerdos con las empresas durante la pandemia se decide 
retomar los contactos con aquellas que proponían practicas externas curriculares en el 
grado para poder ofertar estas plazas y además se acuerda que el alumno podrá proponer 
empresas para realizar las prácticas externas. El Prof. José Ángel Traverso y la Prof. Alba 
Martínez Burgos se encargarán de ello 

 
 

PE propuestas por el Grado 

Tareas  Fecha 

Oferta de las plazas disponibles por parte del 
Grado  31 Octubre  

Solicitud por parte del estudiante de las PE 
ofertadas por el Grado  1 Noviembre ‐15 Noviembre 

Publicación de las adjudicaciones y de los 
tutores UGRs asignados 

1 Diciembre 

Presentación en ICARO de las solicitudes por 
parte de las entidades  2 Diciembre ‐ 31 de Enero 

Aceptación de las prácticas por parte del 
alumno  desde la publicación por parte de la 

entidad en ICARO hasta el 21 de Febrero 

Fecha de Incorporación a las prácticas  a partir del 21 de Febrero 



Horas mínimas  90 

Horas máximas  120 

 
 

Se llegan a los siguientes acuerdos: 
 

o Necesaria una reunión presencial con los alumnos 
o José Ángel Traverso y Alba Martínez Burgos se encargan de diseñar los formularios 

de Google Drive para ello. 
o Los objetivos de las prácticas externas tienen que ser muy diferente de los TFGs 

 
 
ACUERDOS DE LA SCG DE BIOTECNOLOGIA 13/10/2022 
 
ACUERDO: Se aprueba el autoinforme con la corrección de los errores detectados 
 
ACUERDO: se acuerda que las encuestas de Grado sean online. Para aumentar la participación 
irá un profesor a cada curso y explicará los ítems de la encuesta. Se intentará que los alumnos 
realicen la encuesta online con los móviles en ese momento de manera que podamos asegurar 
una alta participación. Además, se intentará involucran a los delegados para que les indiques 
que su feedback es importante para la mejora del Grado y para detectar posibles carencias a 
subsanar. 
 
 
ACUERDOS DE LA COMISION DOCENTE 8/11/2022 
 
Modificación de las comisiones del Grado: 
 
Nuevos miembros de la Comisión Docente por parte del alumnado. Hay 3 alumnos por 
curso académico: delegado, subdelegado y un tercer representante elegido por la clase. 
Lista de alumnos nuevos que entran en la comisión de calidad 

Primero: 
Isabel Cano Higueras (D) 
Celia Mata González (SD) 
Manuel Luis Moreno Sánchez 

Segundo  
Daniela Aguilera Arana (SD) 

        Cuarto 
Alonso Rojas Navarro 
 

SE APRUEBA por asentimiento 
 

Es necesario renovar las diferentes comisiones sobre todo la permanente para el proceso 
electoral. 
 
 Comisión Permanente: Salen los alumnos de cuarto porque son egresados.  

o Profa. Coral del Val Muñoz  
o Profa. Francisco David Martin Oliva 
o Prof. Fernando Reyes 
o Jaime Ramírez (D4) 

 



 Comisión de Reconocimiento de Créditos  
o Profa. Ana Isabel Azuaga Fortes  
o Profa. Coral del Val Muñoz  
o Prof. Jose Angel Traverso 
o Profa. María Alba Martínez Burgos 
o Prof. Francisco José Maldonado Hódar  

 
 Comisión de TFG:  

o Profa. Ana Isabel Azuaga Fortes  
o Profa. Coral del Val Muñoz  
o Prof. Jose Angel Traverso 
o  Profa. María Alba Martínez Burgos 
o Prof. Francisco José Maldonado Hódar  
o Prof. Alberto Vargas Morales 
o Alonso Rojas Navarro 

 
 Comisión para el Seguimiento de la Garantía de la Calidad del Grado (SGC):  

o Profa. Ana Isabel Azuaga Fortes  
o Profa. Coral del Val Muñoz  
o Profa. María Alba Martínez Burgos  
o Prof. Alonso Francisco Morales  
o Profa Ana Belén Jódar Reyes 
o Profa. Eva Valdivia Martínez  
o Prof. Francisco José Maldonado Hódar  
o Profa. María Dolores Fernández Ramos 
o Profa. María Magdalena Rodríguez Pérez (DECANATO) 
o Profa. Francisco Javier Cueto 
o Paula Riquelme 
o Daniela Aguilera Arana (SD) 

 
 Comisión de convenios Bilaterales: No se presenta nadie.  
 Comisión SICUE: 

o Profa. Monsalud del Olmo Iruela 
 
 
ACUERDOS DE LA COMISION PERMANENTE 14/11/2022 
 

 Se nombra presidenta de la Junta Electoral a la Profa. Coral del Val Muñoz 
 Se decide el calendario electoral: 

o Presentación del periodo de candidaturas (2 al 9 de diciembre)  
o 12 de diciembre, proclamación oficial de candidatos 
o 13- 15 de diciembre. Plazo de impugnaciones 
o 15 de diciembre proclamación definitiva de candidatos. 
o 15-19 de diciembre, se abre el periodo de campaña electoral. 
o 20 de diciembre voto anticipado. Instrucciones en Anexo 2. 
o Elección presencial de Coordinador el 21 de diciembre a las 12:15 

 
 Se acuerda una convocatoria extraordinaria de la Comisión Docente del Grado para 

realizar la elección presencial del Coordinador/a del Grado de Biotecnología. Dicha 
convocatoria se realizará con un mínimo de antelación de 15 y un máximo de 30 días 
con respecto al 21 de diciembre del 2022. 

 
 



 


